
otaM I 
Ba*

w T
a]«
Jpa
San
LA CACETA

DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDURENA

Director y Administrador: Abogado MIGUEL A. OCHOA 0.

DaspuSc m  boptinid 

•1 primar periódica 

oficial dal Cobiaraor 

con facha 25 da m a 

T« da 1830. coo crida 

boy como Diaria Ot> 

mal LA GACETA.

HONDURAS, VIERNES 16 DE FEBRERO DE 1973 \\ NUM. 20.908

Acuerdo N9 271

TEGUCIGADPA, D. C.

JEFATURA OE ESTADO
E dil 1 C U

Resolución N  1

Teguágalpa, D. C., 31 de enero de 
1973.

Vista para resolver la solicitud 
p umntAda en ocho de agosto de mil 
aovecáeotos setenta y  dos, por el 
Abogado Raúl López Castro, de ge- 

conocidas y de este domici- 
su carácter de Apoderado 
la empresa “Aluminios Nar 
S. de R. L. de C. V.” , del 

domicilio, contraída a pedir 
” n para modificar la de- 

ión social de la empresa in- 
por la de “ Aluminios Nacto- 

S. A  de C. VV\ y  a la vez 
que a esta última empresa 

extiendan los beneficios otor- 
a la primera empresa mencio- 

en Acuerdo N 9 532, del dieciséis
jobo de mil novecientos setenta.

Resulta: Que en once de octubre 
del mismo año, la Comisión de Incen­
tivos fiscales fue de la opinión de 
■oKftftar información adicional al Re­
presentante de la referida empresa.

Resulta: Que en quince de enero 
del comente año, la Comisión de 
Incentivos Fiscales después de cono­
cer la información adicional presen­
tada por la referida emnresa, emi­
tió dictamen en el sentido de reco­
mendar a la Secretaría de Economía, 
se conceda autorización a la referida 
empresa para modificar su denomi­
nación social.

Considerando: Que la transforma­
ción ds la empresa en sociedad ano­
dina, le permitirá mayor flexibilidad 
en k  adquisición de nuevo capital a 
través de la emisión de acciones.

Considerando: Que por todo lo an 
teriormente expuesto, es procedente 
acceder a lo solicitado.

Ror tanto: La Secretaria de Es­
tado en el Despacho de Economía y 
Comercio,

R E S U E L V E :
1*—Autorizar a la empresa “ Alu- 

■kks Nactoaales» S. de R. L. de C.

C O N T E N I D O

Economía y Comercio 
Resolución N9 1 
Enero de 1973.

RECURSOS NATURALES 
Acuerdos Np 270 al 276 

Junio de 1972

A V I S O S

PODES EJECUTIVO

BECUBSB5 MHMIiS
Acuerdo N" 270

Tegucigalpa, D. C., 3 de junio de 1972.

El Presidente dé la República, 

ACUERDA:

Autorizar a la Dirección General de 
Agricultura y Ganadería, para que por 
medio del Banco Nacional de Fomento, ad­
quiera los semovientes necesarios para SU 

distribución a tos Ganaderos seleccionados 
del Programa del Pequeño Ganadero, a 
cargo de aquella Dirección General, hasta 
por la cantidad de I. 23.536.00 (veintitrés 
mil, quinientos treinta y seis lempiras exac­
tor ).— Comuniqúese.

RAM ON E. CRUZ

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales, por la ley,

Virgilio Aguiluz O.

V.”, de este domicilio, para modifi­
car su denominación social por la de 
“ Aluminios Nacionales, S. A. de C. 
V.”

2"—La presente Resolución deberá 
transcribirse a donde corresponda, 
para los efectos legales consiguien­
tes.—Notifíquese.

José Abraham Betuiatoa Ramos,
Ministro de Economía y Comercio

Tegucigalpa, D. C., 12 de junio de 1972.

El Presidente de la República, 

ACUERDA:

Autorizar a la Dirección General de De­
sarrollo Rural, para que mantenga el Suel­
do que devenga el ciudadano Guillermo 
Rosales Mejía. como Agrónomo II, en la 
Región 7, de Comayagua, en virtud de 
haber sido Becado por IICA/ROCAP, para 
hacer estudios de Divulgación Agrícola en 
la Ciudad de México, por un período de 
tres meses, comprendidos del 14 de junio 
al 15 de septiembre del año en curso.— Co­
muniqúese.

RAMON E. CRUZ

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales, por la ley,

Virgilio Aguiluz O,

Acuerdo N9 272

Tegucigalpa, D. C., 12 de junio de 1972.

El Presidente de la República, *

ACUERDA: «

19— Autorizar a la Secretaría de Recur­
sos Naturales, para que por medio de la 
Dirección de Desarrollo Rural, (Desami* 

ral), done a la Asociación de Ganaderos y 
Agricultores del Departamento de Gracias 
a Dios (AG AG AS) seiscientos noventa y 
y tres (693) quíntale» de semillas mejora­
das de maíz, arroz, frijoles y  sorgo, para 
ser distribuidas entre los Agricultores de 
aquel Departamento; distribución que se­
rá supervisada por esa Dirección.

29— Hacer las transcripciones de Ley.
-Comuniqúese.

RAMON E. CRUZ

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Recursos Naturales, por la ley,

Virgilio AgttHuz O.

Pasa a la Página N9 8

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA G ACETAj— REPUBICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 16 DE FEBRERO DE 1973
r ■ ~ " mm ■ "  f ■' ’ — ■ i ” — — '■■■■■ ■ - ■ ■ ■■ —

A V I S O S
R E Ai a  i' L  ó

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Aco­
razan, al publico en general, hace 
saber: que en la audiencia señalada 
para el día jueves cinco de abril del 
corriente año, a las nueve de la ma­
ñana, y  en el local que ocupa este Juz­
gado, se rematará en pública subas­
ta los inmuebles siguientes: Prime­
ro: “Un solar sito en la Colonia 
Mayangle, de la ciudad de Comaya- 
giieia. en este Distrito Central, co­
rrespondiente al lote cuarenta y siete 
i47), con una extensión superficial 
de un mil cincuenta y dos varas con 
veintitrés centésimas de vara, cuyos 
límites y dimensiones son: al Norte, 
treinta y ocho metros diez centíme­
tros, con lote número cuarenta y seis 
(46), de la misma lotificación; al 
Sur, treinta y cinco metros con se­
tenta centímetros, con lote número 
cuarenta y ocho (48); al Este, veinte 
metros, con lote número cuarenta y

cuatro (44); y, al Oeste, veinte me­
tros, con lote número cincuenta y 
üos (52). Inmueble inscrito a favor 
de la señora Rosa Bendeck de Ga- 
brie, bajo el N 122, folios 128 al 129. 
del tomo 153, y  también por recti- 
tiiicación d^ medidas con el Nv 9, 
folios 14 al 16, del tomo 156, del Re­
gistro ae ia JrTopteuad inmueble y 
Mercantil, de este departamento de 
Francisco Morazan. Segundo: Un so­
lar identificado como el lote número 
cuarenta y cuatro (44) de la Lotifi­
cación Mayangle, que mide y limita: 
al Norte, con lote número cuarenta 
y cinco (45), propiedad de doña Glo­
ria Gabrie de Velásquez, treinta y 
dos metros con noventa y  siete cen­
tímetros; al Sur, con lotes númer :> 
cuarenta y tres y cuarenta y uro, 
propiedad de doña Leonardina Cáeo- 
res de Gómez y  del Doctor Herr.' 
López Callejas, respectivamente, cin­
cuenta y  dos metros con treinta cen­
tímetros; por el Este, con calle pú­
blica, treinta metros; y, al Oeste, con 
lotes números cuarenta y  siete (47), 
descrito anteriormente y  el número 
cuarenta y  seis (46), propiedad del 
Dr. Hernán López Callejas, treinta y 
cinco metros setenta centímetros, con

Ií
BANCO CENTRAL DE HONDURAS

Teguclg&Ipa, D. C., Honduras, C. A .

9 DE NOVIEMBRE DE 1972

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA 
EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA

B ILLE TE S
Compra Venta

GIROS
Compra Venta

HONKDA METALICA 
Compra Venta

Dólat _ ....... L. 2 00 L 2
Cnlón Salv. 0 7920 0.80
Qu tzal 1 98 2.W
Cnlén C. R. ... 0 298868 0 *11887
Córdobas 0 282867 0.285714
Peso Mexicano 0 158527 01609
Onza Troy de Oro no L  76flíl

. 2 IX) L 2 02 L  1.98 Li 202
0.80 ----- o----- 0 7920 0 80
2.00 ------o----- 1.98 2.00
0.801887 ----- o----- 0-298868 0.3nSS7
0 285714 ----- 0 282857 0.28571*
0.160128 0.1614 ------o----- ----- 0——

Onza Troy = 31,103 gramos

una superficie d un mil doscientos 
setenta y nueve Mts cinco centésimas 
de metros cuadrados. Sobre este so­
lar está construida una casa de pie­
dra, ladrillo y cemento armado, te­
cho de artezon de madera de pino, 
cubierto con lámina de asbesto, cie­
los de playwoods en todo el interior 
y madera comprimida en los aleros 
exteriores, piso de mosaico de ce­
mento, puertas de ce-mo con marcos 
del mismo material. \ mtanas de ce­
losías de vidrio con marco de alu­
minio, rejas de hierro en todas las 
ventanas, closets de puertas corri­
das de madera de playwoods. Toda 
la casa consta de las siguientes de­
pendencias: En la planta principal 
un porche, una terraza, un vestíbulo, 
una sala comedor, una cocina, una 
despensa, un porche de servicio, un 
garage, una sala familiar, un pasillo 
interior con dos ciaseis; y en la 
planta basamento hay dos cuartos 
para servientes, un baño y  un pór­
tico para servicio de lavandería y 
plancha. Dicho inmueble se encuen­
tra reinscrito a fa Tor de la señora 
Rosa Bendeck de Gabrie, bajo el 

175, folios 443 al 446, del To­
mo 246, del Registro de la Propiedad 
Inmueble y  Mercantil de este De­
partamento de Francisco Mprazán. 
Los inmuebles anteriormente descri­
to, han sido valorados de común 
acuerdo por las partes en lá canti­
dad de C i n c u e n t a  Mil Lempso-as 
(Lps. 50.000.00), y se rematará para 
con su producto, hacer pago al señor 
Miguel Angel Solís, de cantidad de 
Lempiras, que es en deberle la seño­
ra Rosa Bendeck de Gabrie. Se ad­
vierte nue por tratarse de primera 
licitación, no se admitirán posturas 
que no cubran las dos terceras par­
tes del avalúo, v sin eme hagjní él 
resnecHvo denósito. —  Tegucígafea, 
D. C., 5 de febrero de 1973. 1 ’

COTIZACION NO OFICIAL DE OTEAS MONEDAS EN EL 
MERCADO DE NEW YORK

Libra Esterlina — ______ ____________ .....—~ $
Franco Francés...... ...... ...........................
Franco Belga ............ ............... ..... ..........
Franco Suizo ......—__________ _________ —
Marco Alemán .............. .. ..... - ........—-
Flortn Holandés  _______________—
Corona Sueca ........... - --------- ---------------—
L i r a .....  ........ .............. ..................
Peseta , ........................ ........... ......
Dólar Canadiense ...............——  — .—...
Ten —  ................................. ............ -  

OLABES LEMPIRAS

2.3540 L, 4.7080
0.1991 0 3982
0.022700 0.04R400
0.2638 0.5272
0.3127 0.6254
0.3109 0.6204
0.2110 0.4220
0 001718 0 003436
0.01!» 0 0318
1.01W 2.0300
0.005330 0.006660

J. Faustino Laínez M.,
''.vrW/li"/) •

( f )  J. Faustino Lair.ez M. Hay so 
sello que dice: “Juzgado de Letras r  
de lo Civil.—Tegucigalpa, F. M., Hon­
duras.

Del 14 F., al 8 M. 73.

El infrascrito, Secretario del lla­
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francico Hora- 
zán, al público en general, haca sa­
ber : que en la audiencia señalada pa­
ra el día martes seis de mam éá 
corriente año, a las nueve de la ma­
ñana, y  en el local que ocupa este 
Juzgado se rematara en pública la- 
basta el inmueble siguiente; “Un área 
hasta de una manzana, en loe dere­
chos reales que a la señora Cataftm 
Paredes de Kestenbaum fe corra*- 
ponden como cor.dueña en el ten**» 
situado en el lugar denominado “Lo­
do Prieto” , en la aldea El Camal 
jurisdicción de este Distrito Central 
terreno con una superficie corneé*

N O T A S :
I 1.— Los chemws en Dólares girados contra cuentas corrientes en dicha moneda d**¡
i sistema ban cario costarricense serán acreditados al tipo de cambio de CCP

6.625 por Dólar.
2.—Las cotizaciones no oficiales son tomadas del Informe semanal del First Na- 

| tional CID- Bank de New York,
] S.— Para evitar especulaciones fronterizas, el D irectorio del Banco Central de

Honduras autorizó la vrnta a la par de las monedas centroamericanas.
*-— Banco Central de Honduras comprará Oro y  P la ta  producidos en el país si 

prado de N ew  York, menos gastos que ocasione su manejo.

BANCO C E N T R A L  D E  HONDURAS

| ARNTTLFO C AR R ASC O  AM ADOR,
[ Jefe Depto. Cambios.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA —  REPUBICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D- C., 16 DE FEBRERO DE 1973

LEY DEL PRESUPUESTO GENERA7 DE INGRESOS Y  
EGRESOS DE LA REPU3LICA

Articulo 160.—Es obligatorio para la Proveeduría General 
ás la República y en general para toda'i les encinas del Go^ 
biemo Central hacer uso de los talleres Tipo-Litográficos: Tipo­
grafía Nacional “ Aristón" y  Editora Nacional en la compra de 
bienes y servicios que estas dependencias puedan vender y 
prestar. En el caso que estos talleres no pueden vender o efec­
tuar los trabajos solicitados, deberán extender Certificación 
indicando los inconvenientes correspondientes.

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público se abstendrá 
de dar trámite a las órdenes de pago y de compra que contra­
vengan lo dispuesto en el párrafo que antecede.

cinco manzana, limitado así: al Nor­
te, coa propiedad de don A lforjo  San- 
sone Salvatore; al Sur, con propie­
dad de Elias Lizardo Macías; al Es- 
re, con propiedad de la Tabacalera 
Hondurena, S. A. y de Alberto L?i- 
rajQO, carretera del Norte de i 
medio; y, al Oeste, con terrenos pro­
piedad de Isidoro López Cañizales y 
Elias Lizardo Macías; dichos terre­
nos ascienden a un cincuenta por 
ciento del todo” . Estando inscritos 
los mencionados derechos reales a 
favor de la señora Catalina Paredes 
de Kestembaum, con el número 158. 
a folios 286 al 288, del tomo 233, del 
Registro de la Propiedad, de este de­
partamento de Francisco Morazán. 
13 inmueble anteriormente descrito, 
ha sido valorado de común acuerdo 
por las partes, en la cantidad de Cíen 
Mil Lempiras (Lps. 100.000.00), y se 
rematará para con su producto hacer 
pago a la Compañía Aseguradora 
Hondureña, S. A., de cantidad de 
lempiras que es en deberle los seño­
res Catalina Paredes de Kestenbaum 
y Wladimiro, en su carácter de Presi­
dente y Gerente General de la empre­
sa Famosa, Fábrica de Helados, S. A. 
de C. V. Se advierte que por tratarse 
de primera licitación, no se admiti­
rán posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo, y sin que 
hagan el respectivo depósito .—Temi- 
cigalpa, D. C., 6 de febrero de 1973.

José Faustino Laíne® Mejía,
Secretario,

(f) José Faustino Laínez Mejía. Hay 
un sello que dice: “ Juzgado de Le­
tras V de lo Civil.—Tegucigalpa, F. 
M.—Honduras” .
Del 9 F. al 3 M. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Segundo de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general hace 
saber: que en la audiencia del día 
miércoles veintiocho de febrero del 
presente año. a Jas diez de la mañana 
y en el local que ocupa este Juzgado, 
se rematará en Pública Subasta el 
¡amueble siguiente: Un lote de solar 
situado en el barrio “Lempira”, de 
esta dudad, denominada lote segun­
do, cuyas dimensiones y límites son: 
al Norte, veinte varas, calle y que­
brada de por medio y Agapito Sal­
gado; al Sur, lote ochenta y tres, 
treinta varas de fondo; al Este, 
treinta varas de fondo, lotes cuaren­
ta y ocho y cuarenta y nueve y die­
ciséis; y, al Oeste, lotes ochenta y 
siete y ochenta y uno y ochenta y 
llueve, aquí hay construidas como 
mejoras ocho piezas de casa hacia la 
cañe, construidas de piedra y  ladrillo, 
techo cubierto de tejas, pisos enla­
drillados de cemento, cielos cubier­
tos con machimbre, en la parte in­
terior, hay seis cocinas de madera de 
tino, con dos servicios sanitarios, 
-a hsi» de regadera, una pila y un

lavandero, tammen na,y construidas 
tres piezas de ladrillo, con dos ser­
vicios sanitarios, con techo cubierto 
de teja, enladrilladas de cemento y 
cielos de machimbre, toda la cons­
trucción tiene sus instalaciones de 
luz eléctrica, agua potable y  cloaca, 
e inscrito en el dominio a su favor 
con el número doscientos cincuenta 
y ocho (258), folios cuatrocientos 
setenta y uno (471) v cuatrocientos 
setenta y dos 1472), del Tomo ochen­
ta y dos (82), del Registro de la 
Propiedad Inmueble, de este depar­
tamento. Valora dicho inmueble en 
la cantidad de Dieciséis Mil Quinien­
tos Ochenta v Cinco Lempiras con 
Treinta Centavos, y se rematará pa­
ra con su producto, hacer pago a la 
señora Amanda de Alonzo, que es en 
deberle cantidad de dinero, intereses 
y costas en la demanda ejecutiva, 
promovida por la señora Amanda de 
Alonzo. en contra de los herederos 
de] señor Manuel Hernández, se ad­
vierte Tos interesados míe por tra­
tarse de primera licitación, no se 
admitirán posturas nue n o  cubran 
las dos nortes del avalúo,
el cual asciende a la suma antes in­
dicada.—Tegucigalpa, D. C., 29 de 
enero de 3973.

Silverio Flores,
Srio. P. L.

í f )  Silverio Flores. Hay un sello que 
dice: “Juzgado de Letras 29 de lo 
Civil.—Tegucigalpa, Francisco Mora- 
zán.—Honduras.
Del 2 al 24 F. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del Depto. de Francisco Morazán, al 
público en general, hace saber: que 
en la audiencia señalada para el día 
viernes veintitrés de febrero del co­
rriente año, a las nueve de la maña­
na. y en el local que ocupa este Juz­
gado, se rematará en pública subas­
ta el inmueble siguiente: “Un lote de

terreno ubicado en el Barrio El So­
corro, de la ciudad de Comayagüela, 
sobre la Avenida Centenario, midien­
do veintidós metros de norte a sur 
y doce varas dos pies y  cinco pulga­
das, o sean once Mts. de este a oeste 
con los siguientes límites especiales: 
al Norte, resto de este inmueble; al 
Sur, que fue de Luis Giarelli, ahora 
casa de don José Solórzano Amador, 
mediando calle de la ciudad; al Este, 
con solar de la sucesión de Manuel 
Reyes G., mediando calle conocida 
con el nombre de Centenario; y. al 
Oeste, con casa y  solar de Francisco 
Valladares. Sobre este inmueble se 
han construido las mejoras: un local 
de piedra v ladrillo, pisos de cemento, 
con servicios sanitarios, de energía 
eléctrica y  agua potable, enuipado 
completamente para servir de esta­
ción distribuidora de Productos de 
Petróleo. Inscrito el dominio a favor 
de los señores Marco Tullo Montes y 
Ana Solórzano de Montes, con el 
N 9 82, folios 314 al 318, del tomo 200. 
del Registro de la Propiedad Inmue­
ble. del departamento de Francisco 
Morazán. El inmueble anteriormente 
descrito ha sido valorado de común 
acuerdo oor las partes, en la canti­
dad de Cuarenta Mil Lempiras exac* 
tos (Lps. 40.000.00), y se rematará 
mra con su producto hacer oa^o a 
la Comnañ’a Faso Standard OH. S. V, 
cantidad de lemniras oue es en de­
berle los señores Mareo Tullo Mon­
tes y Ana Luz Solórzano de Montes. 
Se advierte aue por tratarse de pri­
mera licitación, no se admitirán pos­
turas que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo, y  sin que se haga 
el respectivo depósito.—Tegucigalpa, 
D. C., 23 de enero de 3973.

José Faustino Laínez Mejía, 
Secretario.

(f ) José Faustino Laínez Mejía. Hay 
un sello que dice: “ Juzgado de Le­
tras V  de lo CivÜ.—Tegucigalpa, F. 
M.—Honduras” .
Del 29 E. al 20 F. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 16 DE FEBRERO DE 1973

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general, hace sa­
ber: que en la audiencia señalada 
para el día jueves veintidós de mar­
zo del corriente año, a las nueve de 
la mañana, y en el local que ocupa 
este Juzgado, se rematará en pública 
subasta el inmueble siguiente: "Un 
lote de terreno que es parte del lo­
te determinado con la letra “E” , de la 
finca El Coco, ubicado a inmediacio­
nes de la zona de Toncontín, Coma- 
yagüela, de este Distrito Central, el 
cual tiene por límites y dimensiones 
las siguientes: al Norte, cuarenta y 
cinco varas, con propiedad de don 
Arturo Valdés López; al Sur, cua­
renta y cinco varas, con propiedad 
de don René Sempé; al Oeste, calle 
de por medio, diez varas, con propie­
dad de don René Sempé; y, al Este, 
diez varas, con propiedad del Abo­
gado Francisco Murillo Selva; eí lote 
descrito tiene un área de cuatrocien­
tas cincuenta varas cuadradas, y lo 
hubo el incapacitado Pedro Regalado 
Casco, por compra que hizo a don 
Arturo Valdés López, en Escritura 
Pública en esta ciudad, el diecinueve 
de octubre de mil novecientos sesen­
ta y cinco, autorizó el Notario A r­
mando Tomé. E l inmueble anterior­
mente descrito se encuentra inscrito 
a favor del señor Juan Angel Casco, 
en su condición de Curador del inca­
paz Pedro Regalado Casco, con el 
N° 21, folios 44 al 46, del tomo 192, 
del Registro de la Propiedad, de es­
te departamento de Francisco Mora­
rán. El inmueble anteriormente des­
crito ha sido valorado de común 
acuerdo por las partes, en la cantidad 
de un mil quinientos lempiras exac­
tos. (Lps. 1.500.00), y  se rematará 
para con su producto hacer pago a la 
señora Carmen de Córdova, cantidad 
de lempiras, que es en deberle el se­
ñor Juan Angel Casco, en su carác­
ter de Curador del incapaz Pedro Re­
galado Casco. Se advierte que por 
tratarse de primera licitación, no se 
admitirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes del avalúo, y 
sin que se haga el respectivo depó­
sito.—Tegucigalpa, D. C., 23 de ene­
ro de 1973.

J. Faustino Lafnez 5L, 
Secretario.

i f )  J. Faustino Laínez M. Hay un se­
llo que dice: “ Juzgado de Letras i*  
de lo O vil.— Tegucigalpa, Francisco 
Morazán.— Honduras0.

Del 16 F., al 10 M. 73.

NOTA: A  los suseriptorws de 
LA GACETA, se les hace saben 
que tres meses después no se 
admiten redamos.

LA DIRECCION

PATEN TES DE INVENCION

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y  Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía 
hace saber: que con fecha ocho de 
enero del presente año, se admitió la 
solicitud que dice: “Patente de In­
vención.— Señor Ministro de Econo­
mía.— En representación de XJSS EN- 
G INEERS AN D  CONSULTANTS 
INC ., corporación del Estado de De- 
laware, domiciliada en la ciudad de 
Pittsburgh, Estado de Pennsylvania, 
Estados Unidos de América, vengo 
a pedir se sirva concederle patente, 
por un período de veinte años, para 
el invento denominado: MEJORAS 
E N  DETECTORES DE OXIGENO, 
del cual acompaño descripciones y 
dibujos por duplicado, reclamando co­
mo de su exclusiva propiedad lo con­
tenido en las hojas de reivindicaciones 
que se adjuntan también por dupli­
cado. Presento el poder para que se 
razone y se me devuelva, y en su 
oportunidad, suplico conceder la pa­
tente que solicito, mandando devol­
ver un ejemplar de la descripción, 
dibujos y reivindicaciones, con la 
constancia de ley. —  Tegucigalpa, 
D. C-, cinco de enero de mil novecien­
tos setenta y tres.— íf )  Daniel Cas­
co L., Carnet N*> 112” . Lo que se pone 
en conocimiento del público para los 
efectos de ley.— Tegucigalpa, D. C., 
8 de enero de 1973.

Adán López Pineda 
Registrador

17 E., 16 F. y 19 M. 73.

E l infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y  Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía 
hace saber: que con fecha ocho de 
enero del presente año, se admitió la 
solicitud que dice: "Patente de In­
vención.— Señor Ministro de Econo­
mía.— En representación de USS EN- 
GENEERS AND CONSULTANTS 
IN C ., corporación del Estado de De- 
laware, domiciliada en la ciudad de 
Pittsburgh, Estado de Pennsylvania, 
Estados Unidos de América, vengo 
a  pedir se sirva concederle patente, 
por un período de veinte años, para 
e l invento denominado: APARATO 
P A R A  M ANIPULAR A  UNA AR ­
TE S A  DE COLADA DE UN M ETAL 
C A L IE N TE  SOBRE UN CARRO DE 
PORTICO, del cual acompaño des­
cripciones y dibujos por duplicado, 
reclamando como de su exclusiva pro­
piedad lo contenido en las hojas de 
reivindicaciones que se adjuntan tam­
bién por duplicado. Presento el poder 
para que se razone y se me devuelva, 
y  en su oportunidad, suplico conce­
der la patente que solicito, mandando 
devolver un ejemplar de la descrip­
ción, dibujos y  reivindicaciones, con 
la  constancia de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., cinco de enero de mil novecien­
tos setenta y tres.— íf )  Daniel Cas­

co L., Carnet N ’ 112” . Lo que se pone 
en conocimiento del público par* loa 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
8 de enero de 1973.

Adan López Pineda
ftrg.'Urcdar.

17 E., 16 F. y 19 M. 73.

TITULOS SUPLETORIOS

El infrascrito, Secretario del Jua­
gado de Letras Tercero de lo Ovil, 
del departamento de Francisco Mora- 
zán, al público en general, y para k* 
efectos de ley, hace saber: Que con 
fecha 9 de enero del año en cuno, la 
señora Mercedes Levia viuda de Ro­
dríguez, mayor de edad, de oficios 
domésticos, y de este vecindario, pre­
sentó solicitud de Título Supletorio 
sobre el siguiente inmueble: "Lote de 
terreno situado en el sitio llamado El 
Zarzal, de la jurisdicción del munici­
pio de Valle de Angeles, del departa­
mento de Francisco Morazán, sem­
brado con árboles frutales y legum­
bres, que mide y limita: al Norte, 
doscientas varas, con terreno de la 
señora Gloria Figueroa de López; a! 
Sur, ciento sesenta y nueve varas, 
con propiedad de la señora JEmma 
Bonilla de Larios; al Este, ciento se­
tenta y  siete varas y media, con te­
rrenos del señor Policarpo Callejas; 
y, al Oeste, callejón de por medio, con 
terreno del señor Carlos Andino. 13 
cual, según la solicitud, fue adauirido 
por herencia intestada del difunto 
esposo de la p e t i c i o n a r i a ,  se­
ñor Ramiro Rodríguez, en posesión 
del mismo desde el año de 1953. Su 
pretensión la funda en la información 
de los testigos: Femando Villa, Peri­
to Mercantil; Fausto Fuentes Bañe- 
gas, barbero; ambos mayores de 
edad, casados, y la señora Lastenia 
Bonilla, de oficios domésticos, solte­
ra; todos de este vecindario, y pro­
pietarios de bienes inmuebles.—Tegu­
cigalpa, D. C., I I  de enero de 1973.

Arturo Cáceres Monta, 
Srio. por Ley.

( f  ) Arturo Cáceres Morales. Hay nn 
sello que dice: “Juzgado de Letras3» 
de lo Civil.—Tegucigalpa.—Franco» 
Morazán.—Honduras’ *.

17 E., 16 F. y 19 M. 73.

La infrascrita, Secretaria dei Jto* 
gado Segundo de Letras, del dqoart* 
mentó de Choluteca, al púbtieo «a 
general, y para los efectos de ky, ta­
ce saber: que en esta fecha ae M 
presentado a este Despacho, achatad 
de Titulo Supletorio, la señon T®** 
sa Emeteria Tilguant v. de Cártama 
mavor de edad, viuda, de oficio* ér 
másticos, hondurena, y vecina de h 
ciudad de San Marcos de CWta ® 
este deoartamento. sobre el tawdá 
siguiente: Un lote de tomua ta ri*

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA. GACETA  —  REPUBICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C.,̂ 16 DE FEBRERO DE 1973 5

C O N V O C A T O R I A

Se convoca a ios accionistas de ALCOHOLES DE CEN- 
TROAMERICA, S. A. de C. V., de este domicilio, a la Asam­
blea General de Accionistas, que con carácter de Ordinaria 
y  Extraordinaria tendrá lugar el día lunes 5 de marzo de 1973, 
a las 5:00 p. m., en las oficinas de la Empresa, ubicadas en la 
Colonia Humuya, Tegucigalpa, D. C., para tratar los siguien­
tes asuntos:

1*—Lectura del Acta de la sesión anterior.

2°—Lectura del informe del Consejo de Administración.

3"—Lectura del Balance General y Cuadro de Pérdidas y 
Ganancias, al 31 de diciembre de 1972.

4’—Lectura del informe del Comisario.

5o—Discusión, Modificación y Aprobación del Balance 
General y Cuadro de Pérdidas y  Ganancias.

6*—Determinación de Dividendos.

T—Elección del Consejo de Administración y  del Comi­
sario.

8"—Determinación de emolumentos de los directores y 
del Comisario.

9”—Otros asuntos de carácter Ordinario.

10.—Reforma de los Estatutos y Escritura Social.

Si no hubiere el quorum reglamentario en la primera reu­
nión, la sesión se celebrará el día siguiente, a la misma hora 
y  en el mismo local, con los Accionistas que concurran.

Tegucigalpa, D. C., 14 de febrero de 1973

JUAN ALFREDO DACARETT, 
Secretario.

16 F. 73.

m  el Valle de La Joya, jurisdicción 
de San Marcos de Colón, con una ex­
tensión de veinte manzanas, poco más 
o menos, y limita: al Este, con pro­
piedad de herederos de Federico Or- 
dófies; al Oeste, con terrenos del se­
ñor Joaquín Salinas; al Norte, con 
propiedad de Sergio Zúniga; y, al Sur, 
con propiedad de herederos de don 
Federico Ordóñez. Dicho lote de te­
rreno está cercado por todos sus rum­
bos, con alambre espigado y cimien­
tos de piedra, está cultivado con za­
cate de jaraguá, y hay una pequeña 
labranza como de tres manzanas, hay 
un nádente de agua permanente, y 
existe como mejoras una casa de ba- 
hareque, cubierta de tejas, piso de 
tierra, con su respectiva cocina, sala 
y un corredoreito; el referido lote de 
terreno forma un solo cuerpo física­
mente, y no hay prométanos oro in­
diviso. Dicho inmueble lo hubo por 
herencia áb intestato de su difunta 
madre Alejandra Montoya, y agre­
gando la posesión de su antecesor 
dadlo, la ha poseído por más de diez

años, en forma quieta, pacífica, no in­
terrumpida y pública. Ofreció la de­
claración de los testigos: José Victo­
riano Estrada Barahona, soltero; 
Juan Pablo Zepeda, casado; Juan 
Pablo Mercado, casado, y  Humberto 
Estrada Barahona, casado; todos ma­
yores de edad, agricultores, hondure- 
ños, propietarios de bienes raíces y 
conocedores de la parcela que se quie­
re titular, y  vecinos de San Marcos de 
Colón. Confirió poder al Abogado don 
Daniel A. Bustillo V., Colegiado con 
carnet profesional número 00788. Se 
manda publicar por tres veces, una 
vez cada treinta días, para los efec­
tos legales.—Choluteca, 8 de enero de 
1973.

Olga N ila Rivera R..
Secretaria.

( f l  Olga N. Rivera- Hay un sello oue 
dice: “Juzgado 2* de Letras —Cho­
luteca, Depto. de Choluteca.— Hondu­
ras” .

17 E., 16 F. y 19 M. 73.

E l infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras de lo Civil, de esta 
Sección Judicial, al público en gene­
ral, y  para loe efectos de ley, hace sa­
ber: que coa fecha seis de diciembre 
de mil novecientos setenta y dos, el 
señor Antonio Contreras Rodríguez, 
mayor de edad, soltero, agricultor, 
y  de este vecindario, solicitó Título 
Supletorio de un solar situado en la 
Colonia Figueroa, de esta ciudad, 
que tiene una extensión superficial de 
mil quinientas varas cuadradas, más 
o menos, y  que limita: al Norte, con 
la calle trece; al Sur, con un solar 
de propiedad de la Escuela Interna­
cional Sampedrana; al Este, con Mi­
guel cuyo apellido ignoro; y, al Oes­
te con la veintisiete avenida Sur­
oeste. En dicho solar hay cultivado 
árboles frutales en su totalidad, exis­
tiendo una casa de madera, piso de 
tierra, techo de zinc, sala y cocina. 
Dicho solar lo ha estado en mera 
posesión, desde hace más de catorce 
años, en forma quieta, pacífica y no 
interrumpida, no habiendo otros po­
seedores pro indivisos y careciendo 
de título de dominio viene a solicitar 
Titulo Supletorio, para el efecto de 
tener título inscrito. Para acreditar 
el extremo de la solicitud, ofreció el 
testimonio de los señores: Doroteo 
García, soltero, barbero, José Angel 
García, soltero, agricultor y Daniel 
Alfaro, casado, telegrafista; todos 
mayores de edad, y de este vecinda­
rio de San Pedro Sula.— San Pedro 
Sula, 3 de febrero de 1973.

Bernabé Sorto, 
Secretario.

( f )  Bernabé Sorto. Hay un sello nue 
dice: “ Juzgado de Letras de lo Crnl. 
— San Pedro Sula, Cortés, Honduras” .

16 F., 19 M. y 18 A. 73.

REGISTROS DE MARCA

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha doce de 
febrero del año en curso, se admitió 
la solicitud que dice: “Registro de 
marca.— Señor Ministro de Econo­
mía.— En representación de SOCIE- 
TE DES USINES CHIMIQUES 
EHONE-POULENC, sociedad anóni­
ma, organizada bajo las leyes de 
Francia, domiciliada en 22, Avenue 
Montaigne, París 8e, Francia, vengo 
a pedir el registro de la marca de 
fábrica, consistente en la palabra:

IMONAVE
para distinguir: productos farmacéu­
ticos y veterinarios; y  la cual se 
aplica a los envases, cajas y  empa­
ques que contienen los productos, 
grabándola, imprimiéndola, estam­
pándola, por medio de etiquetas cine 
se les adhieren, y en cualquiera otra

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA —  REPUBICA DE HONDURAS- — TEGUCIGALPA,

C O N V O C A T O R I A

R E P A S T ADORES DE ORIENTE, S. A . de C. V., convoca 
a todos los socios, a la Asamblea General Ordinaria de Accio­
nistas, que se celebrará el día lunes 5 de m arzo próximo, a las 
30:00 a. m., en el local que ocupan sus oficinas en Tegucigalpa, 
D. C., para tratar los asuntos a que se re fie re  el Artículo 168 
del Código de Comercio vigente.

En caso de no haber quorum para esta Asamblea, se 
convoca por segunda vez, para el día m artes 6 del mismo mes, 
a la misma hora y  local, con los socios que asistan o se hagan 
representar, para evacuar la misma orden del día.

Tegucigalpa, D. C., 15 de febrero de 1973

HUMBERTO LE IG N AD IE R  C.,
Secretario.

16 F. 73.

C O N V O C A T O R I A

HOSPITAL» V IE R A , S. A., convoca a los señores accio­
nistas para que concurran el día viernes 9 de marzo de 1973, 
a las 7:30 p. m., en el edificio de la sociedad, a la Asamblea 
General Ordinaria, para tratar los asuntos relacionados con 
el Artículo N p 168 del Código de Comercio.

En caso de no haber quorum en la fecha indicada, la 
Asamblea se celebrará el día sábado 10 de marzo de 1973, en 
el local y hora indicada, con los accionistas que concurran.

H O SPITAL, V IER A, S. A.

16 y 23 F. y  2 M. 73.

Dr. CARLOS A. DELGADO, 
Secretario.

forma apropiada en el comercio. Pre­
sento el poder para que se razone en 
ic conduce:1.te, los demás documen­
tos de ley y el clisé.— Tegucigalpa, 
D. C., siete de febrero de mil nove­
cientos setenta y tres.—  (f ) Daniel 
Casco L., Carnet N' 112” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa­
ra los efectos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C., 12 de febrero de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador.

16 y 26 F. y 8 M. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría d'- Economía, 
nace raber: que con fecha doce de 
febrero Jel aro er curso, re admitió 
•a solicitud que dice: “Registro de 
marca.— Señor Ministre» do Econo­
mía.—En representación de TABA­
CALERA HON DURES A, S. do­

miciliada en la ciudad de San Pedro 
Sula, departamento de Cortés, vengo 
a pedir el registro de la marca de 
fábrica, consistente en la palabra:

RANGER
para distinguir: cigarrillos y otros 
productos derivados del tabaco; y la 
cual se aplica a las cajetillas, enva­
ses, cajas y  empaques que contienen 
ios productos, grabándola, impri­
miéndola, estampándola, por medio 
de etiquetas que se les adhieren, y 
en cualquiera otra forma apropiada 
en el comercio. Presento el poder pa­
ra que se razone en lo conducente, 
los demás documentos de lev y el 
clisé.— Tegucigalpa, D. C., siete de 
febrero de mil novecientos setenta y 
tres.-— (f )  Daniel Casco L., Carnet 
X 112” . L o  aue se pone en conoci­
miento del público para los efectos

D. C., 16 DE FEBRERO DE 1973

de ley.— Tegucigalpa, D. C-, 12 d- 
febrero de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador.

16 y 26 F. y 8 M. 73.

E l infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y  Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veinte de 
enero del año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: “Registro de mar­
ca.— Señor Ministro de Economía.— 
En representación de TEXACO INC., 
corporación del Estado de Delaware. 
domiciliada en la ciudad de New York, 
Estado de New York, Estados Uni­
dos de América, vengo a pedir el re­
gistro de la marca de fábrica inscrita 
en la República de Nicaragua, con eí 
número 24.441, el 23 de abril de 1971, 
por un período de diez años; para 
distinguir: gasolina; consistente en 
la palabra:

ULTRA
y la cual se aplica a los envases, ca­
jas y empaques que contienen el pro­
ducto, grabándola, imprimiéndola, 
estampándola, por medio de etique­
tas que se les adhieren, y en cual­
quiera otra forma apropiada en el 
comercio. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, los de­
más documentos de ley y el clisé.— 
Tegucigalpa, D. C., diecisiete de ene­
ro de mil novecientos setenta y tres. 
— f )  Daniel Casco L., Carnet N* 112”. 
Lo que se pone en conocimiento de; 
público para los efectos de ley.—Te­
gucigalpa, D. C., 20 de enero ¿3 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador.

27 E., 6 y 16 F. 73.

E l infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y  Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veinte de 
enero del año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: “Registro de mar­
ca.— Señor Ministro de Economía. 
— En representación de ROBKAN0PF 
C AVIAR  COMPANY, corporación 
del Estado de New York, domiciliada 
en la ciudad de New York, Estado de 
New York, Estados Unidos de Amé­
rica, vengo a pedir el registro de la 
marca de fábrica inscrita en dicha 
nación bajo los números: 670.001, el 
18 de noviembre de 1958, y 806.430. 
el 29 de marzo de 1966, ambos por 
un período de veinte años; para 
distinguir: vodka y toda clase de 
bebidas alcohólicas: caviar; pastea­
dos o empanadas de queso, para 
cocktail; mezclas secas instantáneas 
para preparar: caldo de legumbres, 
caldo de pollo, s a l s a s ,  sancochos 
íchowder), consommé madrileña; y

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



T;LA GACETA —  REPUB1CA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 16 DE FEBRERO DE 1973
»■' ■ ■— --T-. ■ ~ ~ — 1 " i — - ■ ' 1 ' ~ "

alimentos e ingredientes para alimen­
tos; consistente en el nombre:

ROMANOF
y la cual se aplica a los envases, cajas 
y empaques que contienen los pro* 
duelos, grabándola imprimiéndola, 
estampándola, por medio de etiquetas 
que se les adhieren y en cualquiera 
otra forma apropiada en el comercio. 
Presento el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás docu­
mentos de ley y el clisé.—Tegucigal- 
pa, D. C., dieciocho de enero de mil 
novecientos setenta y tres.— (f )  Da­
niel Casco L., Carnet N" 112” . Lo 
que se pone en conocimiento del pú­
blico para los efectos de ley.— Tegn- 
agalpa, D, C., 20 de enero de 1973.

Vdán Lóper Pineda 
Registrador.

27 E. 6 y 16 F. 73.

E l infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y  Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber; que con fecha ocho de 
enero del año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: “Registro de mar­
ca.—Señor Ministro de Economía. 
—En representación de PHONO- 
GRAM INTERNATIO NAL B. V., 
domiciliada en Gerrit vander Veen- 
aan 4, Baarn, Países Bajos, vengo a. 
pedir el registro de la marca de fá- 
orica inscrita en la Oficina de Marcas 
Benelux, con el número 306.S99, el 7 
de marzo de 1972, por un período de 
diez años; para distinguir: aparatos 
e instrumentos eléctricos; máquinas 
parlantes; aparatos para grabar, 
reproducir y amplificar sonidos y/o 
imágenes; discos fonográficos, cintas 
foncmagnéticas, cintas videomagné- 
ticas y otros portadores de solido y 
de imagen; y partes de los citados 
artículos; consistente en la pala­
bra: Mercurv y arriba de ella un

^  V  ^
jn w r c im j

dibujo caprichoso, todo dentro de un 
ovalo, tal como se muestra en los 
ejemplares que ae acompañan; y la 
¿wd ae aplica a los artículos y  cajas 
o empaques que los contienen, gra­
bándola, estarciéndola, imprimién­
dola, estampándola, por medio de 
placas metálicas o etiquetas que se 
lea adhieren y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comercio.
■■Presento el poder para que se 

nume en lo conducente, los demás 
áoeranentoa de ley y el clisé.—Tegu- 

D. C., cuatro de enero de

mil novecientos setenta y  tres.— (f) 
Daniel Casco L., Carnet N9 112.” Lo 
que se pone en conocimiento del pú­
blico para los efectos de ley.—Tegu- 
cigaipa, D. C., 8 de enero de 1973.

A aan Ltópez Pineda, 
Registrador.

27 E. 6 y 16 F. 73.

E l infrascrito, Registrador de Pa- 
tenets y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha veinte de 
enero de! año en curso, se admitió la 
solicitud que dice; “ Registro de mar­
ca.— Señor Ministro de Economía.— 
En representación de SEATRAIN 
LINES INC., corporación del Estado 
de Delaware, domiciliada en 1 Chase 
Manhattan Plaza, ciudad de New 
York, Estado de New York, Estados 
Unidos de América, vengo a pedir el 
registro de la marca de fábrica con­
sistente en la forma caprichosa de 
una “S” formada por dos flechas, tal

como se muestra en los ejemplares
que se acompañan; para distinguir: 
servicio de transporte de carga, por 
tierra y mar. Presento el poder para 
que se razone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y el clisé. 
— Tegucigalpa, D. C., diecisiete de 
enero de mil novecientos setenta y 
tres.— (f )  Daniel Casco L „ Carnet 
N9 112”. Lo que se pone en conoci­
miento del público para los efectos de 
ley.—Tegucigalpa, D. C., 20 de enero 
de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador,

27 E. 6 y 16 F. 73.

E l infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veintidós 
de enero del año en curso, se admitió 
la solicitud que dice: “Registro de

Nota de !a Administración
Los origínales que se en. 

nen para publicarse en LA 
GACETA, deben estar escrítoi 
por un solo frente y, si pon 
ble fuere a máquina.

LA DIRECCION.

marca.— Señor Ministro de Econo­
mía.—En representación de TAB A­
CALERA HONDURENA, S. A-, do­
miciliada en la ciudad de San Pedro 
Sula, Departamento de Cortés, vengo 
a pedir el registro de la marca de 
fábrica consistente en la palabra;

OROS
para distinguir: cigarrillos y otros 
productos derivados del tabaco; y  la 
cual se aplica a las cajetillas, envases, 
cajas y empaques que contienen los 
productos, grabándola, imprimién­
dola, estampándola, por medio de 
etiquetas que se les adhieren y  en 
cualquiera otra forma apropiada en. 
el comercio. Presento el poder para 
que se razone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y el clisé. 
—Tegucigalpa, D. C-, diecisiete de 
enero de mil novecientos setenta y  
tres.— íf )  Daniel Casco L., Carnet 
N9 112." Lo oue se pone en conoci­
miento del público para los efectos 
de ley.— Tegucigalpa, D. C., 22 de 
enero de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador.

6 ,1 6 y2 6 F . 73.

H E R E N C I A S

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras, del departamento de 
Lempira, al público en general, hace 
saber: .que este Juzgado con fecha 
siete de diciembre de mil novecien­
tos setenta y tres, dictó sentencia de­
clarando a María Magdalena Ló­
pez v. de Ramírez, Cruz del Carmen, 
María Leticia, Marco Antonio, Nico­
lás, Felipe, Maria Magdalena, Carlos 
Miguel, Lícida Martha y  Maria Fio- 
rinda Ramírez López, herederos ab 
intestato, a la primera de la parte 
conyugal que le pueda corresponder 
de su difunto esposo Nicolás Ramí­
rez López, y a los otros, de su padre 
legítimo Nicolás Ramírez López, y  
por derecho de representación opera­
do en éste de su abuelo legítimo, el 
señor José Miguel Ramírez Pérez, y  
les concede la posesión efectiva de 
dicha herencia, sin perjuicio de otros 
herederos testamentarios de igual o 
mejor derecho,- Graciaa, Lempira, 
30 de enero de 1973.

E. Hércules R„ 
Secretario.

( f )  E. Hércules R. Hay un sello que 
dice; “ Juzsrado de Letras.—Gracias, 
Depto. de Lempira.—Honduras” .

16 F. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



TEGUCIGALPA, D. C-, 16 DE FEBRERO DE 1973LA  GACETA —  REPUBICA DE HONDURAS. —
■ ■ ■ - " = ■  '  ~  "  ^  —  --

CONSTITUCION SO CIAL

El Consejo de Administración de la Sociedad Industrias 
NOVATEC, 8. A. DE C. V., en cumplimiento de los Artículos 
380 y 6% del Código de Comercio, hace constar: Que con fecha 
22 de diciembre de 1972, mediante Escritura Pública autoriza­
da en esta ciudad, por el Notario Marco Tu lio Callizo M., se 
constituyó la Sociedad Mercantil denominada Industrias NO­
VATEC, S. A, DE C. V., girando la Empresa ba jo  las siglas de 
N O V A T E C ,  el capital social es variable, fijándose un má­
ximo de Lps. 750.000.00 y un mínimo de Lps. 50.000.00, tenien­
do su domicilio social en esta ciudad, de duración indetermina­
da y  que la finalidad de la Sociedad, será la fabricación  y  venta 
de productos para el uso de la industria, agricu ltura y  cons­
trucción, así como ejercer los actos lícitos de com ercio que ten­
gan relación directa o indirecta, con la actividad anteriormen­
te indicada y  cualquier actividad mercantil que en el futuro 
disponga el Consejo de Administración.

Tegueigalpa, D. C., enero 27 de 1973.

CONSEJO DE ADM INISTRACION
15 y 16 F. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Terceto de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo­
rarán, al público en general y para 
loa efectúe de ley, hace saber: que 
este Juzgado con fecha primero de 
febrero del año en curso, dictó sen­
tencia declarando a: Yolanda Ondi­
na López vda. de Mulvany, heredera 
ab intestato de su difunto esposo 
Carioe Humberto Mulvany Ch., y  le 
concede la posesión efectiva de la 
herencia, sin perjuicio de otros he­
rederos de igual o m ejor derecho.— 
Tegueigalpa, D. C., 1° de febrero de 
1973.

José Luis Gale G„ 
Secretario.

( f )  José Luis Gale G., Hay un adío 
que dice: “Juzgado de Letras 3* de lo 
Civil.—Tegueigalpa, Francisco Mora*
zán, Honduras’*.

16 F. 73.

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras 3V de lo Civil, del de­
partamento de Francisco Mor&zán, 
al público en general, y para ios 
fines legales consiguientes, hace sa­
ber: que en sentencia dictada por 
este Juzgado, fueron declaradas here­
deras ab intestato las menores Ismel- 
da Patricia y Santa Petrona Ochoa 
Rodríguez, de loe bienes que a su de­
función dejara su padre, el señor 
José Antonio Ochoa, concediéndose­
les la posesión efectiva de la heren­
cia, sm perjuicio de la porción con­
yugal correspondiente, y de otitis 
herederos de igual o mejor derecho.

—Tegueigalpa, D. C., 15 de febrero 
de 1973.

José Luis Gale G.,
Secretario por ley.

f ) José Luis Gale G. Hay un sello que 
dice: “ Juzgado de Letras 3* de lo Ci­
vil.— Tegueigalpa, Francisco Mora­
zán.— Honduras” .

16 F. 73.

Viene de la 1a nutrirá
Acuerdo N* 272-A

Tegueigalpa. D. C.. 12 de junio de 1972. 

Eí Presidente de la República, 

ACU ERD A:

U— Autorizar a la Dirección General de 
Desarrollo Rural, para que Inscriba a la 
señora Sagrario Guevara de Martínez, 

empleada de dicha Dirección, en el Curso 
de Ortografía Avanzada, que está impar* 
tiendo la Asociación de Secretarias y Ofi­

cinistas de Tegueigalpa, (A S 0 T ), por el 

periodo comprendido del 12 al 23 de julio 

del año en curso, y un total de L  75.00 

(setenta y cinco lempiras exactos).

2?— Imputar el gasto al Programa 1-04, 
Sub-Programa 01, Objeto 715, Renglón 5, 
Becas en el País.— Comuniqúese.

RAM ON E. CRUZ

£1 Secretario de Estado en el Despacho
de Recursos Naturales,

Edgardo Set«Un ¡diéquez

Acuerdo N® 275

Tegueigalpa, D. C.. 15 de junio de 1972.

El Presidente de la República, 

ACUERDA:

Nombrar a partir de la fecha que tome 

posesión de su puesto, al ciudadano Anuí- 

car Ornar Arguijo, en el puesto de Auxiliar 

de Agronomía í, en Reproducción de Fo­

mento Agrícola de Mejoramiento Agrope­

cuario, dependiente de la Dirección Ge­

neral de Agricultura y Ganadería, Progri­

ma 1-03; Sub-Programa 04, Actividad 06, 

Renglón 4.

El nombrado devengará L 140.00 men­

suales, que corresponde al mínimo de la 

Escala N° 10 a que está asignada la dase. 

Oficio N° 001279 del 7 de junio de 1972» 

— Comuniqúese.

RAMON E. CRUZ

El Secretario de Estado en el Despacho
de Recursos Naturales, por la ley,

Virgilio Aguila* 0.

Acuerdo N* 276

Tegueigalpa, D, C., 15 de junio de 1972.

O  Presidente de la República, 

ACUERDA:

Nombrar a partir de la fecha que tH«p 
posesión de su puesto, a la ciudadana Gl»- 
ria Isabel Alvarez Medina, en el Patato de 
Técnico de Laboratorio de Veterinaria, 
en Diagnósticos Veterinarios de 
Animal, Dependiente de la Dirección Ge­
neral de Agricultura y Ganadería, Progra­
ma 1-03, Sub-Programa 03, Actividad 0$, 
Renglón 3.

Devengará L 375.00 mensuales que co­
rresponde al mínimo de la Escala ff* 22 s 
que está asignada la dase. Oficio N* .,. - 
001218 del 31 de mayo de 1972.— Comani- 
quese.

RAMON E. CRUZ

El Secretario de Estado en d  Despacho
de Recursos Naturales, por la ley,

Virgilio Aguilat O.

Tísuere/ua* r.c.Mc‘tfKjs*vc *

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA


	Certificación de Resolucón N° 1.
	Acuerdo N° 270.
	Acuerdo N° 271.
	Acuerdo N° 272.
	Avisos.
	Acuerdo N° 272-A.
	Acuerdo N° 275.
	Acuerdo N° 276.



